REQUERIMENTO DE EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA

Eu,  , já tendo entregado a

versão impressa e disponibilizado a versão digital do meu trabalho definitivo no Repositório Institucional

da UFMG, requeiro a expedição de meu diploma de  (Mestre ou Doutor) em

Letras:  Estudos  Literários,  área  de  concentração    ,

linha de pesquisa   .

Marcar uma opção e anexar os documentos solicitados:

( ) 1ª Via fotocópia da carteira de identidade ou carteira profissional (frente e verso);

fotocópia do CPF;

fotocópia da certidão:

 de casamento, para os casados

 de casamento com averbação da separação, para os separados/divorciados

 de nascimento, para os solteiros

diploma do grau anterior ou da graduação (frente e verso)

nada consta original da Biblioteca da Faculdade de Letras;

no caso de aluno estrangeiro, anexar cópia do passaporte e do registro nacional de
estrangeiro.

formulário de “Requerimento de Diploma em Caráter Prioritário” (se aplicável)

( ) 2ª Via fotocópia da carteira de identidade ou carteira profissional (frente e verso);

fotocópia do CPF;

fotocópia da certidão:

 de casamento, para os casados

 de casamento com averbação da separação, para os separados/divorciados

 de nascimento, para os solteiros

diploma do grau anterior ou da graduação (frente e verso)

no caso de aluno estrangeiro, anexar cópia do passaporte e do registro nacional de
estrangeiro;

justificativa de solicitação da 2º Via;

Comprovante original de pagamento da Taxa de Registro de 2ª via de Diploma:
https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Registro-de-Diplomas/Taxas-de-Registro-de-
Diplomas

Belo Horizonte,  de  de  .

Atenciosamente,

REQUERENTE:

Assinatura

E-mail Telefones

Recebido pela secretaria do Pós-Lit em:  / / , por

12 de novembro de 2021